

КИЕВСКІЯ ЕПАРХІАЛЬНЫЯ ВѢДОМОСТИ



Еженедѣльное
изданіе.

№ 43.

Воскресеніе,
28 октября.

Подписка принимается при Киевской духовной Консисто­рии. Цѣна
5 руб. 50 коп. въ годъ съ перес.

Часть официальная.

Епархіальныя извѣстія.

Перемѣщены: священникъ с. Шубиныхъ Ставовъ, Зве­нигородскаго уѣзда, Стефанъ Левитскій, на второе священ­ническое мѣсто при соборной церкви г. Сквыры, 14 декабря; священникъ с. Даньковки, Липовецкаго уѣзда, Кирилль Холод­кевичъ—въ с. Закутинцы, Бердичевскаго уѣзда, 18 октября; священникъ с. Собковьи, Уманскаго уѣзда, Андрей Молча­новскій—въ с. Нестеровку, того же уѣзда, 19 октября; свя-

щенникъ с. Бузукова, Черкаскаго уѣзда, Аполлинарій Левицкій—въ с. Верещаки, Звенигородскаго уѣзда, 18 октября и священникъ с. Яновки, Кіевскаго уѣзда, Василиій Захаріевскій—въ с. Гребени, того же уѣзда, 18 октября.

Уволены за штатъ, согласно прошенію: протоіерей с. Нестеровки, Уманскаго уѣзда, Прокопій Павловичъ, 19 октября и священникъ с. Зозулинець, Бердичевскаго уѣзда, Евфимій Безвенглинскій, 19 октября.

Праздныя священническія мѣста.

- Въ д. Голубятинѣ, Сквирскаго уѣзда (новооткрытый); прихожанъ обоюга пола 1314 душъ.
- с. Зарудѣ, Радомысльскаго уѣзда, съ 1 сентября; земли церковной 100 дес., помѣщеніе есть, прихожанъ муж. пола 1723 души.
- с. Ладъжичахъ, Радомысльскаго уѣзда, съ 21 сентября; земли церковной 96 дес., помѣщеніе есть, прихожанъ муж. пола 1176 душъ.
- с. Даньковѣ, Липовецкаго уѣзда, съ 18 октября; земли церков. 38 дес., помѣщеніе есть, прихожанъ муж. пола 438 душъ.
- с. Варовичахъ, Радомысльскаго уѣзда, съ 13 октября; земли церковной 80 дес., помѣщеніе есть, прихожанъ муж. пола 1648 душъ.
- с. Бороданяхъ, Каневскаго уѣзда, съ 13 сентября; земли церковной 47 дес., помѣщеніе есть, прихожанъ муж. пола 541 душа.
- с. Шубиныхъ Ставахъ, Звенигородскаго уѣзда, съ 14 сентября; земли церковной 58 дес., помѣщеніе есть, прихожанъ муж. пола 1105 душъ.
- с. Зозулинцахъ, Бердичевскаго уѣзда, съ 19 октября; земли церковной 34 дес., помѣщеніе есть, прихожанъ муж. пола 519 душъ.

- Въ с. Бузуковѣ, Черкаскаго уѣзда, съ 18 октября; земли церковной 48 дес., помѣщеніе есть, но требуетъ ремонта, прихож. муж. пола 707 душъ.
- с. Дзвинячѣ, Таращанскаго уѣзда, съ 18 октября; земли церковной 40 дес., помѣщеніе есть; прихожанъ муж. пола 506 душъ.
- с. Собковѣ, Уманскаго уѣзда, съ 19 октября; земли церковной 26 дес., помѣщеніе есть, прихожанъ муж. пола 581 душа.
- с. Яновкѣ, Кіевскаго уѣзда, съ 18 октября; земли церковной 33 дес., помѣщеніе есть, прихожанъ муж. пола 816 душъ.

Праздныя псаломщическія мѣста.

- Въ с. Зеленькахъ, Каневскаго уѣзда, штатное діаконское мѣсто, съ 26 апрѣля; земли церковной 112 десят., помѣщ. ветхое, прихожанъ муж. пола 2874 д.
- с. Очеретной, Липовецкаго уѣзда, съ 7 іюля; земли церковной 35 дес., помѣщеніе есть, прихожанъ муж. пола 1256 душъ.
- с. Зеленомъ Рогѣ, Уманскаго уѣзда, съ 22 сентября; земли церковной 66 дес., помѣщеніе есть, прихожанъ муж. пола 933 души.
- м. Самгородѣ, Бердичевскаго уѣзда, съ 29 сентября; земли церковной 50 дес., помѣщеніе есть, прихожанъ муж. пола 1505 душъ.
- м. Ротмистровкѣ, Черкаскаго уѣзда, съ 22 октября; земли церковной 38 дес., помѣщеніе есть, прихожанъ муж. пола 1703 души.
- с. Сорокотягахъ, Таращанскаго уѣзда, съ 30 сентября; земли церковной 50 дес., помѣщеніе есть, прихожанъ муж. пола 930 душъ.
- м. Медвинѣ, Каневскаго уѣзда, съ 30 сентября, при Николаевской церкви, 1-е мѣсто; земли церков-

ной 42 дес., помѣщеніе есть, прихожанъ муж. пола 2429 душъ и штундистовъ 18 душъ обоего пола.

- Въ с. Медовкѣ, Липовецкаго уѣзда, съ 21 сентября; земли церковной 49 дес., помѣщеніе есть, прихожанъ муж. пола 922 души.
- Въ с. Шамраевкѣ, Васильковскаго уѣзда, съ 10 октября, 2-е мѣсто, земли церковной 37 дес., помѣщеніе есть, прихожанъ муж. пола 2108 душъ.
- с. Вербовкѣ, Звенигородскаго уѣзда, съ 10 октября; земли церковной 40 дес., помѣщеніе есть, прихожанъ муж. пола 1390 душъ.
- с. Неморожи, Звенигородскаго уѣзда, съ 10 октября; земли церковной 36 дес., помѣщеніе есть, прихожанъ муж. пола 1079 душъ.
- с. Ясногородкѣ, Кіевскаго уѣзда, съ 20 октября; земли церковной 42 дес., помѣщеніе есть, прихожанъ муж. пола 842 души.

Краткія свѣдѣнія объ операціяхъ Кіевскаго епархіального свѣчнаго завода за 1906 годъ.

1) *Собственнаго имущества*, заключающагося въ деньгахъ, инвентарѣ и матеріалѣ къ 1 января 1906 года Кіевскій епархіальный свѣчной заводъ имѣлъ на сумму 520,045 руб. 40 коп.; кромѣ того, заводъ былъ долженъ: а) по займамъ 46858 руб. 80 к., б) за товары 15925 руб. 01 коп., всего оборотнаго капитала, состоявшаго въ заводскихъ операціяхъ къ началу 1906 года, было 582,829 р. 21 коп.

2) *По счету кассы.*

Къ 1 января 1906 г. оставалось:	Руб.	К.
а) Наличныхъ денегъ въ кассѣ завода	6529	11
б) На текущемъ счету въ конторѣ Государственнаго банка.	3600	—
Итого	10129	11

Въ теченіи 1906 г. на приходъ поступило:		Руб.	К.
а)	Свѣчной выручки изъ оптовой лавки	381649	—
б)	„ „ „ розничн. лавокъ	57180	55
в)	Выручено отъ продажи церковнаго вина 5730 р. 26 к., ладана 1814 р. 72 к., смиръны 725 р. 38 к., оливы 3991 р. 82 к., кадильнаго угля 117 р., разсчетовъ книжекъ 29 р. 20 к., старой рогожи 448 руб., выжатаго фѣтиля и фуза 675 руб., книгъ для завѣдующихъ окруж- ными свѣчными складами 75 коп. и боченковъ изъ подъ оливы 44 р. 75 коп., итого	13576	88
г)	Сбора за освѣщеніе церквей электри- чествомъ.	280	60
д)	Комиссіонныхъ за проданное церковное вино въ отдѣленія складовъ.	105	05
е)	Налога отъ Кіево-Троицкаго монастыря за право имѣть собственный заводъ.	372	30
ж)	Въ возвратъ упаковочно-пересылочныхъ расходовъ.	1694	44
з)	Отъ разныхъ церквей и лицъ въ упла- ту долга за отпущенныя въ кредитъ свѣчи 31624 руб. 86 коп., церковное вино 410 руб. 53 коп. и пени съ долговъ заводу 159 руб. 17 коп., всего	32194	56
и)	Обратно излишне перебранныхъ стра- ховымъ Обществомъ денегъ.	1	13
і)	Авансовъ при заказахъ на свѣчи	2	35
<u>Итого</u>		<u>487056</u>	<u>86</u>
А всего прихода съ остаткомъ		497185	97

Въ теченіи 1906 г. израсходовано:

1) На приобрѣтеніе свѣчныхъ матеріаловъ, какъ-то:		
Желтаго воска	264722	31
Свѣчныхъ огарковъ.	71409	75

и Добавочныхъ матеріаловъ: фитильной бумаги, оберточной бумаги и сусального золота	Руб.	К.
	9054	18
2) По счету выдѣлки свѣчъ	32825	78
3) „ „ воскобѣлильни	6208	06
4) На приобрѣтеніе матеріаловъ для воскобѣлильни	1771	32
5) На приобрѣтеніе товаровъ для розничныхъ лавокъ и уплату долговъ за вино и воскъ	22457	36
6) На экстраординарные расходы	5908	14
7) На безвозвратныя выдачи по опредѣленіямъ епархіальныхъ сѣздовъ духовенства	76718	43
Итого израсходовано.	491074	33

Въ остаткѣ къ 1-му января 1907 года было (наличными 5611 р. 64 коп. и въ Государственномъ банкѣ 500 р.=)

Всего 6111 64

Всего 497185 97

3) По счету церковно-восковыхъ свѣчей.

Къ 1-му января 1906 г. оставалось:

Свѣчей цвѣтныхъ	919 п.	$10\frac{3}{8}$ ф.	25108 р.	76 к.
„ бѣлыхъ зоточен.	787 п.	$25\frac{1}{4}$ ф.	21670 р.	25 к.
„ „ незолоч.	898 п.	$25\frac{1}{4}$ ф.	24528 р.	83 к.
„ желтыхъ.	148 п.	$20\frac{1}{8}$ ф.	4108 р.	93 к.
Итого.	2754 п.	01 ф.	75416 р.	77 к.

Въ теченіи 1906 г. сдѣлано:

Свѣчей цвѣтныхъ	251 п.	$06\frac{3}{4}$ ф.	6871 р.	10 к.
„ бѣлыхъ золочен.	2849 п.	$37\frac{7}{8}$ ф.	77967 р.	55 к.
„ „ незолоч.	11713 п.	$00\frac{5}{8}$ ф.	317098 р.	05 к.
„ желтыхъ	270 п.	$26\frac{3}{8}$ ф.	7430 р.	— к.
Итого.	15084 п.	$31\frac{5}{8}$ ф.	409366 р.	70 к.

Въ 1906 году оказалось привѣса въ оптовой лавкѣ и складѣ:

На свѣчахъ цвѣтн.	— п.	11 ⁷ / ₈ ф.	8 р.	11 к.
„ „ бѣлыхъ зол.	14 п.	02 ⁷ / ₈ ф.	385 р.	45 к.
„ „ „ незол.	19 п.	20 ф.	528 р.	23 к.
Итого.	33 п.	34 ³ / ₄ ф.	921 р.	79 к.

А всего съ остаткомъ и привѣсомъ . . 17872 п. 27³/₈ ф. 410288 р. 49 к.

Въ отчетномъ 1906 году со всѣми накладными и прямыми расходами на производство-стоимость одного пуда цвѣтныхъ (красныхъ и зеленыхъ) и золоченыхъ свѣчей обошлась заводу 27 руб. 35,73 коп., бѣлыхъ незолоченыхъ 27 руб. 07,22 коп. Въ угаръ при выдѣлкѣ свѣчей поступило на бѣлыхъ свѣчахъ 189 пуд. 21³/₈ фун. и желтыхъ—4 пуд. 05⁵/₈ фун., всего 193 пуд. 27 фун.¹⁾ Утраты на 1 пудъ свѣчей падаетъ на бѣлыхъ и желтыхъ отъ ³/₅ до ⁵/₈ фун. Выдѣлка одного пуда свѣчей обошлась заводу 2 руб. 13 коп.

Въ предшествующемъ 1905 году сдѣлано свѣчей изъ бѣлаго и желтаго воска 12436 п. 39³/₄ ф. на сумму 340835 руб. 37 коп., менѣе чѣмъ въ 1906 г. (15084 п. 31⁵/₈ ф.) на 2647 п. 31⁷/₈ ф.

Расходы по выдѣлкѣ свѣчей въ Кіевскомъ заводѣ по сравненію ихъ съ стоимостью производства свѣчей на другихъ епархіальныхъ заводахъ, должны быть признаны умѣренными. Такъ:

¹⁾ Въ каждомъ воскѣ, даже и лучшаго достоинства, на днѣ круга бываетъ осадокъ или отстой и въ большей или въ меньшей степени нечистота, происходящая отъ неумѣлой выдѣлки, храненія въ грязныхъ мѣстахъ и преднамѣреннаго сырого приготвленія воска и разныхъ примѣсей для тяжести. Закрывающійся на днѣ воскового круга осадокъ и большая или меньшая нечистота въ самомъ воскѣ и составляютъ потерю въ воскѣ или, такъ называемый, угаръ, который, при выдѣлкѣ воска въ свѣчи, увеличивается еще отъ таянія воска на паровыхъ трубахъ, на барабанахъ и стѣнкахъ тягловальныхъ машинъ, отъ паденія крошекъ воска на полъ и разноски его ногами.

Въ какомъ епархіальномъ заводѣ.	За какой годъ.	Сколько выдѣлано свѣчей.	
		Пуд.	Фун.
Кам. Подольскомъ - - - - -	1905	9033	11
Орловскомъ - - - - -	—	15580	32 ¹ / ₂
Харьковскомъ - - - - -	—	19092	13
Кишиневскомъ - - - - -	—	9385	28
Могилевскомъ - - - - -	—	2580	21
Симбирскомъ - - - - -	—	6446	21
Оренбургскомъ - - - - -	—	9127	—
Таврическомъ - - - - -	—	9583	07
Херсонскомъ - - - - -	1904	18603	35

Количество утраты воска при выработкѣ свѣчей.		С Т О И М О С Т Ь.									
		Одного пуда воска.		Выдѣлки одного пуда свѣчей.		Одного пуда выдѣланныхъ свѣчей.					
Пуд.	Фун.	Руб.	Коп.	Руб.	Коп.	Руб.	Коп.				
29	04	26	79	2	42	27	31				
или 48	зол.	—	—	—	—	28	4	Бѣл.			
на 1	пуд.	—	—	—	—	29	09	Бѣл. золоч.			
205	6 ¹ / ₄	26	74	—	—	29	—				
и обвоц.	отбр.	—	—	—	—	—	—				
419	27	—	—	—	—	—	—				
неизвѣ	стно.	26	08	—	—	27	52				
33	12	—	—	3	43	28	88	Желт.			
						28	08	Вѣл.			
						28	59	Цвѣтн.			
102	10	—	—	—	—	28	46				
или 101	102з.	—	—	—	—	—	—				
на 1	фун.	—	—	—	—	—	—				
и фитиль	70	—	—	—	—	—	—				
(¹ / ₂ на	фун.)	—	—	—	—	—	—				
115 и	фит.	—	—	1	94	27	—				
123	—	—	—	—	—	—	—				
129	32	—	—	—	—	28	29	Бѣл.			
						28	10	Желт.			
516	10	—	—	3	60	28	92	Желт.			
						27	45	Бѣл.			

Въ теченіи 1906 г. продано:

Свѣчей цвѣтныхъ . . .	487 п. $17\frac{3}{4}$ ф.	17786 р. 96 к.
„ бѣлыхъ золочен. . .	2638 п. $37\frac{1}{2}$ ф.	95066 р. 42 к.
„ „ незолочен. . .	10563 п. $28\frac{3}{4}$ ф.	351152 р. 99 к.
„ желтыхъ . . .	298 п. $04\frac{5}{8}$ ф.	9945 р. 74 к.
Итого. . .	13988 п. $08\frac{5}{8}$ ф.	473952 р. 11 к.

Въ теченіи 1906 года оказалось привѣса въ оптовой лавкѣ на желтыхъ свѣчахъ . . .

12 п. $32\frac{3}{4}$ ф. 352 р. 88 к.

А всего продано

съ привѣсомъ . . . 14001 п. $01\frac{3}{8}$ ф. 474304 р. 99 к.

Къ 1907 году въ

остаткѣ:

Свѣчей цвѣтныхъ . . .	683 п. $11\frac{1}{4}$ ф.	18669 р. 47 к.
„ бѣлыхъ золочен. . .	1012 п. $28\frac{1}{2}$ ф.	27740 р. 08 к.
„ „ незолочен. . .	2067 п. $17\frac{1}{8}$ ф.	56002 р. 84 к.
„ желтыхъ . . .	108 п. $09\frac{1}{8}$ ф.	2979 р. 33 к.
Итого. . .	3871 п. 26 ф.	105391 р. 72 к.

Продано свѣчей въ 1906 г. болѣе противъ 1905 года (13631 п. $09\frac{3}{8}$ ф. на 461792 р. 27 к.) на 356 п. $39\frac{1}{4}$ ф. стоимостью 12159 р. 84 коп., прибыли отъ продажъ свѣчей за минувшій годъ получено 93991 р. 45 к. болѣе чѣмъ въ 1905 г. (89058 р. 16 к.) на 4933 р. 29 коп.

Изъ общаго количества проданныхъ въ 1906 г. 13988 п. $08\frac{5}{8}$ ф. свѣчей на долю собственно Кіевскихъ городскихъ церквей и монастырей приходится почти четвертая часть всей продажи, а именно 3552 п. $05\frac{1}{8}$ ф., а на всѣ остальные церкви епархіи 10436 п. $04\frac{1}{2}$ фун. Кромѣ того, изъ 10436 пуд. $03\frac{1}{2}$ фун. частнымъ лицамъ изъ розничныхъ въ Кіевѣ лавокъ продано за 1906 годъ 1498 п. $02\frac{3}{8}$ ф., слѣдовательно, сельскими и уѣздными городскими церквами израсходовано въ отчетномъ году 8938 пуд. $08\frac{1}{8}$ ф., что со-

ставляетъ около 6 пудовъ на каждую (изъ 1505 ц.) приходскую церковь.

По количеству расходуемыхъ церковно-восковыхъ свѣчей Кіевская епархія стоитъ ниже многихъ епархій. Такъ, на примѣръ, въ Воронежской епархіи продано 18607 нуд., въ Тамбовской—24500 пуд., въ Саратовской—17711 п., въ Самарской—13110 п., въ Московской—47889 п., въ Орловской—16088 п. и въ Курской—19245 п.

4) *Деревяннаго масла:*

Къ 1 января 1906 г. оставалось 52 п. 02¹/₂ ф. 518 р. 83 к.
Въ теченіе 1906 г. поступило . 302 п. 04 ф. 3142 р. 40 к.

Итого. . . 354 п. 06¹/₂ ф. 3661 р. 23 к.

Въ теченіи 1906 г. продано . 311 п. 28¹/₂ ф. 3991 р. 80 к.
Болѣе противъ 1905 г. (304 п.

22¹/₈ ф.) на 7 п. 06³/₈ ф. — р. — к.

Въ остаткѣ къ 1907 году . . 42 п. 18 ф. 438 р. 77 к.

Получено чистой прибыли отъ
продажи за 1906 г. . . — р. — к. 769 р. 36 к.

Менѣе противъ 1905 г. (862 р.
57 к.) на 93 р. 21 коп.

5) *Ладава къ 1 января*

1906 г. оставалось 30 п. 11³/₄ ф. 376 р. 70 к.

Въ теченіи 1906 г. куплено . 126 п. 15 ф. 1377 р. 05 к.

Итого. . . 156 п. 26³/₄ ф. 1693 р. 75 к.

Въ теченіи 1906 г. продано . 110 п. 06⁵/₈ ф. 1814 р. 72 к.

Въ остаткѣ къ 1907 году . . 46 п. 20¹/₈ ф. 502 р. 74 к.

Получено чистой прибыли отъ
продажи за 1906 г. 623 р. 71 к.

Болѣе чѣмъ въ 1905 г. (620
руб. 93 к.) на 2 р. 78 к.

6) *Смирны отъ 1905*

года оставалось. 4 п. 28¹/₄ Цѣна 201 р. 68 к.

Въ теченіи 1906 г. куп-		
лено	10 п. 36 ¹ / ₄ ф.	497 р. 14 к.
Итого.	15 п. 24 ¹ / ₂ ф. 44 р. 79 к.	698 р. 82 к.

Въ теченіи 1906 г. про-		
дано	8 п. 13 ⁷ / ₈ ф.	725 р. 38 к.

Въ остаткѣ къ 1 января		
1907 г.	7 п. 10 ⁵ / ₈ ф.	325 р. 26 к.

Получено чистой прибыли		
отъ продажи за 1906 годъ .		351 р. 82 к.
Волѣ чѣмъ въ 1905 г.		
(332 р. 66 к.) на 19 р. 16 к.		

7) Церковнаго вина отъ		
1905 года оставалось	8595 бутыл.	5006 р. 84 к.
Въ теченіи 1906 г. куплено .	5064 „	2956 р. 38 к.
Итого.	13659 „	7963 р. 22 к.
Въ теченіе 1906 г. продано .	9401 „	6064 р. 08 к.
Въ остаткѣ къ 1 января 1907 г.	4258 „	2482 р. 42 к.

Получено чистой чистой		
прибыли отъ продажи за 1906 г.		583 р. 28 к.

Менѣ противъ 1905 г.
(685 р. 52 к.) на 102 р. 24 к.

Операціи по продажѣ церковнаго вина для церквей Кіевской епархіи открыты при Кіевскомъ епархіальномъ свѣчномъ заводѣ съ 1903 г.; причемъ за первый операціонный годъ было продано изъ заводской лавки 5669 бут. на сумму 3538 р. 74 к. и получено прибыли 354 р. 85 коп.; за второй—16544 бут. на 10602 р. 23 к. и получено прибыли 1026 р. 03 коп.; за 1905 г.—11161 бут. на 7187 р. 14 к. и получено прибыли 685 руб. 52 коп. и прошлый 1906 годъ—9401 бут. на 6064 руб. 08 коп. и получено прибыли—583 руб. 28 коп.

8) *Воска желтаго* отъ

1905 г. оставалось 3920 п. 22⁷/₈ ф. 99676 р. 37 к.
 Куплено въ 1906 году . . . 10408 п. 02³/₄ ф. 264722 р. 31 к.

Итого. . . . 14328 п. 25⁵/₈ ф. 364398 р. 68 к.

Въ 1906 г. овазалось

привѣса 25 п. 36 ф. 658 р. 68 к.

А всего 14354 п. 21⁵/₈ ф. 365057 р. 36 к.

Поступило въ мастерскую

для выдѣлки желтыхъ свѣчей . 264 п. 02 ф. 6715 р. 19 к.

И на воскобѣлильню . . . 9665 п. 09³/₄ ф. 245801 р. 40 к.

Итого. . . . 9929 п. 11³/₄ ф. 252516 р. 59 к.

Въ остаткѣ къ 1907 году 4425 п. 09⁷/₈ ф. 112540 р. 77 к

Сравнительно съ 1905 годомъ въ отчетномъ году желтаго воска куплено болѣе на 386 п. 02 ф. Одинъ пудъ желтаго воска въ покупкѣ обошелся 25 р. 43,15 коп.

По сравненію съ другими епархіальными заводами, опредѣлившаяся въ нашемъ заводѣ цѣна на желтый воскъ за минувшій годъ можетъ быть признана не высокою. Такъ:

Воронежскій заводъ пріобр. по цѣнѣ 26 р. 27 к.

Тамбовскій " " " " 26 р. 25 к., загр. 27 р. 35—65 к.

Саратовскій " " " " 26 р. 50 к. русск., 27 р. 25—30 к. загр. и Смир.

Самарскій " " " " 27 р. 25 к. русск. 27 р. 28 р., загр. 28 р. 50 к. 29 р. Смир.

Казанскій " " " " 25 р. 50 к. русск. 27 р. 50 к., Смирнен.

Кишиневскій " " " " 26 р. 08 к.

Кам.-Подольск. " " " " 26 р. 79 к.

Курскій " " " " 26 р.—27 р. русск. 26 руб. 30 загр.

Костромской " " " " 25 р. 50 к.—26 р. рус., 26 р. 50 к. 27 р. 10 к. загр.

Могилевскій заводъ	приобр.	по цѣнѣ	26 р. 18 к.
Московскій	„	„	25—29.
Нижегородскій	„	„	26 р. 27 р. 25 к. рус., 26 р. 70 к. и 29 руб. загр., 29 р. 50 к. См.
Орловскій	„	„	26—27 р. загр., 28 р. 35 к. См.
Оренбургскій	„	„	26 р. 98 к.
Таврическій	„	„	26 р. 42 к.
Харьковскій	„	„	26 р. 74 ¹ / ₂ коп.
Ярославскій	„	„	25 р. 50 к. ж. р., 28 руб. 50 к. б. загр. 27 руб. 15 к. ж. загр.

9) *Свѣчныхъ огарковъ* получено заводомъ отъ церквей и монастырей Кіевской епархіи: а) бѣлыхъ 3444 пуд. 39 ф. и б) желтыхъ 139 п. 10¹/₂ ф., а всего 3584 п. 09¹/₂ ф. на сумму въ общемъ 71409 руб. 75 к., болѣе чѣмъ въ 1905 г. (3307 п. 09¹/₄ ф.) на 277 п. 00¹/₄ ф. и болѣе 1904 г. (3140 пуд. 00⁵/₈ ф.) на 444 п. 08⁷/₈ ф.

По количеству доставляемыхъ въ Кіевскій заводъ свѣчныхъ огарковъ, наша епархія стоитъ ниже многихъ епархій съ меньшимъ населеніемъ. Напримѣръ, поступило огарковъ по епархіямъ:

Воронежской	—	8165 п.	по цѣнѣ 18 р.
Казанской	до	4000 п.	„ 20—22 р.
Костромской	—	2341 п.	„ 22—23 р.
Курской	—	8645 п.	„ 22 р.
Кіевской	—	3057 п.	„ 18—20 р.
Московской	—	23000 п.	„ 24 р.
Нижегородской	—	3265 п.	„ 24 р. 50 к.
Орловской	—	5771 п.	„ 22 р. 80 к.
Саратовской	—	6304 п.	„ 19—21 р.
Самарской	до	4000 п.	„ 20 р.
Тамбовской	—	9060 п.	„ 22—23 р.

Таврической	—	3600 п.	по цѣнѣ
Харьковской	—	8511 и.	„ 18 р. 50 к.
Ярославской	—	3876 п.	„ 20—22 р.

То или иное количество доставляемыхъ церквами въ заводъ свѣчныхъ огарковъ имѣеть весьма важное значеніе въ заводскомъ свѣчномъ производствѣ. Большая прибыль завода въ значительной мѣрѣ зависитъ именно отъ количества покупаемыхъ заводомъ свѣчныхъ огарковъ, такъ какъ цѣна послѣднихъ значительно меньше стоимости воска (свѣчные огарки 18—20 р., а воскъ 25 р. 50 коп. пудъ).

(Окончаніе слѣдуетъ).

Программа вопросовъ, подлежащихъ обсужденію съѣзда депутатовъ духовенства Кіевской епархіи, имѣющаго открыться въ г. Кіевѣ,

составленная подготовительною къ съѣзду Комиссіею, учрежденною по распоряженію Его Высокопреосвященства, въ составъ протоіереевъ: Симеона Трегубова (предсѣдатель) и Никандра Колыкова и священниковъ: Климента Чемены и Иоанна Троицкаго.

Вопросы поставленные I Правленіемъ Кіево-Софійскаго духовнаго училища.

1) *Разсмотрѣніе экономическаго отчета по содержанію училища за 1906 годъ и смѣты доходовъ и расходовъ по поддержанію училища и церкви на 1908 годъ.*

По смѣтѣ на содержаніе училища въ 1908 году доходовъ исчислено 23.161 руб., а расходовъ—постоянныхъ 31.486 руб. и временныхъ 2582 руб., всего 34.068 руб. Для уравненія смѣты прихода и расхода нужно дополнительное ассигнованіе изъ средствъ свѣчнаго завода въ размѣрѣ 10.907 руб. Противъ смѣты на текущій 1907 годъ доходовъ

ождается болѣе на 1172 руб., расходовъ на 444 руб., дополнительнаго ассигнованія потребується менѣе на 728 руб. Но въ смѣту не внесень кредитъ въ 3000 руб., испрашиваемый Правленіемъ училища на переустройство корридора. Если ходатайство Правленія будетъ удовлетворено, то весь расходъ выразится въ суммѣ 37.068 руб. и, слѣдовательно, дополнительное ассигнованіе потребується въ размѣрѣ 13.097 руб., т. е. на 2273 руб. болѣе противъ 1907 года.

Увеличеніе доходовъ противъ 1907 года ожидается главнымъ образомъ по статьямъ: а) отъ продажи вѣнчиковъ и листовъ разрѣшительной молитвы на 42 руб. (1127 руб. вмѣсто 1085 руб.), на основаніи трехлѣтней сложности дѣйствительныхъ поступленій, и б) платы за содержаніе въ общежитіи и снабженіе приходящихъ учениковъ одеждою и проч. на 1290 руб.—(12.765 руб. вмѣсто 11.475 р.), вслѣдствіе увеличенія числа учениковъ, какъ въ общежитіи (160 вмѣсто 147), такъ и вообще въ училищѣ (195 вмѣсто 184) и повышенія платы съ пансіонеровъ на 10 руб. (120 руб. вм. 110 руб.). Въ общемъ увеличеніе по всѣмъ статьямъ смѣты доходовъ выразилось въ суммѣ 1342 руб. По нѣкоторымъ статьямъ предполагается уменьшеніе—въ общемъ на сумму 170 руб.

Увеличеніе по смѣтѣ постоянныхъ расходовъ предполагается а) по содержанію служащихъ въ училищѣ на 110 руб. (4225 руб. вмѣсто 4115 руб.), вслѣдствіе внесенія въ смѣту прибавки къ жалованью учителю приготовительнаго класса; б) по содержанію воспитанниковъ на 2084 руб. (18.145 р. вмѣсто 16.061 руб.) вслѣдствіе увеличенія числа пансіонеровъ на 13 человекъ и повышенія ассигновки на столъ съ 60 руб. до 65 руб. на каждого ученика; в) по содержанію дома на 108 руб. (7157 руб. вм. 7049 р.), главнымъ образомъ вслѣдствіе увеличенія количества дровъ на три сажени 90 с. вм. 87 с.), устройства новыхъ печей и друг. и г) по содержанію больницы на 11 руб. (368 р. вм. 357 р.) на

основаніе трехлѣтней сложности дѣйствительныхъ расходовъ, — всего на сумму 2313 руб.

Уменьшеніе предвидится: а) по содержанію лошади на 13 руб. (229 руб. вм. 242 руб.) на основаніи трехлѣтней сложности дѣйствительныхъ расходовъ, б) по содержанію бібліотеки на 255 руб. (730 р. вм. 985 р.) вслѣдствіе уменьшенія ассигнованія на приобрѣтеніе учебниковъ съ 5 руб. до 3 руб. на каждаго ученика и в) по содержанію канцеляріи на 16 руб. (524 р. вм. 540 р.) на основаніи трехлѣтней сложности расходовъ, всего на 284 рубля.

Временныхъ расходовъ (на пополненіе недоимокъ по содержанію сиротъ и др. 475 руб., на погашеніе ссуды по постройкѣ больницы 1281 руб., на покрытіе перерасхода при переустройствѣ потолоковъ 426 руб. и на переустройство оконныхъ рамъ и столовъ 400 руб.) исчислено меньше противъ текущаго года на 1585 руб. (2582 руб. вм. 4167 руб.).

По смѣтѣ на содержаніе церкви въ 1908 году доходъ исчисленъ въ 177 руб. и расходъ на такую же сумму.

При разсмотрѣннн смѣты расходовъ по содержанію воспитанниковъ необходимо имѣть въ виду слѣдующее: Правленіе училища предполагаетъ съ 1908 года открыть епархіальныхъ и частныхъ стипендій полныхъ 40, въ 110 руб. каждая, и столько же половинныхъ, по 65 рублей. Въ настоящее время полныхъ стипендій для дѣтей окружного духовенства имѣется 28 и 1 стипендія для инословныхъ и половинныхъ 49, всего для дѣтей духовенства имѣется 77 стипендій. Последнимъ епархіальнымъ съѣздомъ постановлено увеличить число полныхъ стипендій въ Софійскомъ училищѣ до 30, а число половинныхъ уменьшить до 30, примѣнительно къ числу тѣхъ и другихъ стипендій въ Подольскомъ духовномъ училищѣ, гдѣ, при двухштатномъ составѣ учениковъ, полныхъ стипендій имѣется епархіальныхъ 61, частныхъ 7 и половинныхъ епархіальныхъ 60 и частныхъ 4, всего 132 стипендіи. Но Правленіе Софійскаго училища полагаетъ, что если въ Подольскомъ училищѣ, при интернатѣ на 250 учениковъ,

имѣется 61 полная епархіальная стипендія, что составляетъ 25% общаго числа всѣхъ пансіонеровъ, и столько же процентовъ половинныхъ стипендій, то въ Софійскомъ училищѣ, при интернатѣ на 160 учениковъ, имѣя въ виду 25%, необходимо открыть не 30 полныхъ стипендій, а 40 и столько же половинныхъ.

Для рѣшенія вопроса о числѣ стипендій въ Софійскомъ училищѣ, по мнѣнію подготовительной комиссіи, имѣетъ значеніе не общее число учениковъ, живущихъ въ интернатѣ того и другого училища, а число обучающихся въ училищѣ дѣтей окружного духовенства и между ними процентъ нуждающихся, такъ какъ только эти послѣдніе имѣютъ право пользоваться стипендіями. Въ Софійскомъ училищѣ въ послѣдніе пять лѣтъ, съ 1902—1906 г., обучалось дѣтей окружного духовенства ежегодно среднимъ числомъ 102 ученика, а въ Подольскомъ въ послѣдніе четыре года, со времени перехода его въ нынѣ занимаемое имъ помѣщеніе, 227 учениковъ. Если имѣть въ виду процентное отношеніе только между этими числами, то въ Софійскомъ училищѣ должно бы быть всѣхъ стипендій 60 ($X : 132 = 102 : 227$). Но это число нужно увеличить, такъ какъ нуждающихся въ епархіальномъ содержаніи въ Софійскомъ училищѣ больше, чѣмъ въ Подольскомъ. Это видно изъ слѣдующихъ данныхъ: въ числѣ 227 учениковъ изъ дѣтей окружного духовенства, ежегодно обучавшихся въ Подольскомъ училищѣ въ послѣдніе 4 года и жившихъ, какъ въ общежитіи, такъ и внѣ его, на квартирахъ, было среднимъ числомъ: сиротъ 30 или 13% общаго числа, дѣтей псаломщиковъ и діаконовъ 120 или 53% и дѣтей священниковъ 77 или 34%, сиротъ и дѣтей псаломщиковъ вмѣстѣ было 66%. Изъ 102 такихъ же учениковъ Софійскаго училища было: сиротъ 28 или 27% общаго числа, дѣтей псаломщиковъ 51 или 50% и дѣтей священниковъ 23 или 23%, сиротъ и дѣтей псаломщиковъ вмѣстѣ 77%. Изъ пропорціональнаго соотношенія числа наиболѣе нуждающихся въ епархіальномъ содержаніи дѣтей духовенства

въ Софійскомъ и Подольскомъ уч.—77% и 66%—видно, что число стипендій въ Софійскомъ училищѣ должно быть увеличено до 70 ($X : 60 = 77 : 66$).

Что касается въ отдѣльности числа полныхъ и половинныхъ стипендій въ томъ и другомъ училищѣ, то было бы цѣлесообразно, не фиксируя этого числа разъ навсегда, предоставить Правленіямъ училищъ право опредѣлять на каждый учебный годъ число полныхъ и половинныхъ стипендій сообразно съ дѣйствительною потребностью, но въ предѣлахъ тѣхъ суммъ, которыя будутъ ассигнованы сѣздомъ на епархіальныя стипендіи въ томъ и другомъ училищѣ, при чемъ списокъ принятыхъ на епархіальное содержаніе учениковъ съ указаніемъ основаній принятія ихъ на полное или половинное содержаніе, долженъ быть каждый разъ представляемъ епарх. сѣзду.

2) *Объ увеличеніи оклада изъ мѣстныхъ средствъ учителю приготовительнаго класса, Димитрію Знаменскому, на 110 руб. для уравненія его жалованья съ преподавателями того же класса въ другихъ училищахъ.*

Учитель Знаменскій въ настоящее время получаетъ 565 руб. (за 3 урока чистописанія 75 руб., за 2 урока пѣнія 70 руб. и за остальные предметы 420 руб.), между тѣмъ учителя приготовительнаго класса въ остальныхъ духовныхъ училищахъ Кіевской епархіи получаютъ по 675 руб.

3) *Объ ассигнованіи 400 руб. на исправленіе обьденныхъ столовъ и оконъ въ гардеробной, залѣ и столовой.*

По заявленію Правленія училища, необходимость этого расхода вызывается тѣмъ, что ножки у столовъ изъѣдены пашнемъ, многія оконныя рамы, а въ нѣкоторыхъ оконныхъ просвѣтахъ даже и лутки, сгнили настолько, что больше года не могутъ прослужить. На перемѣну точеныхъ ножекъ у столовъ потребуется 50 руб., а на замѣну сгнившихъ рамъ и лутокъ новыми 350 руб.

4) *Избрание трех членовъ въ составъ Ревизионнаго Комитета для обревизованія денежной отчетности за 1907 годъ.*

Въ настоящее время членами ревизионнаго комитета состоятъ священники: Павелъ Левитскій (предсѣдатель Комитета), Константинъ Корольковъ и Николай Колтоновскій.

5) *Разсмотрѣнiе поступившихъ въ Правленiе училища прошенiй о сложенiи недоимокъ по содержанию учениковъ въ училищномъ общежитiи и другихъ прошенiй.*

Просятъ о сложенiи недоимокъ: 1) псаломщикъ с. Ростичь, Радомысльскаго уѣзда, Θεодоръ Олофинскiй, въ размѣрѣ 50 руб., 2) псаломщикъ с. Литвиновки, Кiевскаго уѣзда, Андрей Гаевскiй—75 руб., 3) псаломщикъ с. Гребенокъ, Васильковскаго уѣзда Иларiонъ Маркевичъ—15 рублей, 4) псаломщикъ с. Горбулева, Радомысльскаго уѣзда, 2 окр. благочинiя, Тимошей Соколовскiй—100 руб., 5) псаломщикъ с. Леоновки, Радомысльскаго у. Даниль Барановскiй—130 руб., 6) священникъ Полтавской губ., Зѣньковскаго уѣзда, м. Ковалевки, Иаковъ Богаевскiй—50 руб. Кроме того, въ смѣтѣ отмѣчены въ числѣ недоимщиковъ еще псаломщикъ: Василiй Щуровскiй на 100 руб., но отъ него прошенiя не поступило.—Житель м. Тетiева, Таращанскаго уѣзда, крестьянинъ Самуиль Сѣроокiй, въ прошенiи на имя Его Высокопреосвященства, переданнымъ на разсмотрѣнiе епархiальнаго сѣзда, давая „письменное обязательство до конца дней своихъ исправно и аккуратно вносить ежегодно по двадцати рублей въ капиталъ на содержанiе учебныхъ заведенiй духовнаго вѣдомства“, просить, „чтобы его дѣти—сынъ Евгений (обучающiйся въ 3 классѣ Кiево-Софiйскаго училища) и дочь Александра (въ 1 классѣ перваго женскаго училища) въ смыслѣ взноса платы за ихъ содержанiе были приравнены къ дѣтямъ духовенства, вплоть до окончанiя его сыномъ духовной Семинарiи“.

Епархiальнымъ Сѣздомъ 12—21 февраля настоящаго года постановлено: всѣ прошенiя о сложенiи недоимокъ дол-

жны быть посвидѣтельствованы окружнымъ благочинническимъ собраніемъ, и могутъ быть передаваемы чрезъ избраннаго депутата въ епархіальный съѣздъ (ст. 48). Во исполненіе этого постановленія, оо. депутаты имѣютъ представить въ съѣздъ справки объ имущественномъ и семейномъ положеніи вышепоименованныхъ просителей, за подписью священно-церковнослужителей, участвовавшихъ въ благочинническихъ собраніяхъ тѣхъ округовъ, къ которымъ принадлежатъ просители.

6) *О переустройствѣ корридора въ среднихъ этажахъ училищнаго зданія.*

Необходимость этого переустройства вызывается требованіями гигиеническими. Средній корридоръ образованъ изъ цѣлаго ряда маленькихъ комнатъ, стѣны которыхъ прорѣзаны для образованія продольнаго прохода. Отрѣзки этихъ стѣнъ, значительно суживая корридоръ и такимъ образомъ уменьшая кубическую вмѣстимость воздуха, въ тоже время препятствуютъ правильной циркуляціи его, задерживаютъ испорченный воздухъ и мѣшаютъ проникновенію свѣта въ классныя помѣщенія.

Стоимость работъ по переустройству корридора исчислена въ 3000 руб. Правленіе проситъ ассигновать эту сумму съ разсрочкой отпуска ея на два года, по 1500 руб. въ годъ, если невозможно отпустить полностью въ одинъ разъ.

7) *Объ устройствѣ квартиръ для учителей.*

Правленіе проектируетъ построить въ училищной усадьбѣ (мѣсто есть) доходный домъ, въ которомъ должны быть отведены квартиры и для учителей за плату. Доходами отъ найма квартиръ должны покрываться всѣ расходы по содержанію и ремонту дома, а также по уплатѣ процентовъ на занятый капиталъ и погашенію ссуды. Постройка дома обойдется приблизительно въ 65.000 р. Домъ проектируется четырехъ этажей, площадью 7×20 саж., о 16 квартирахъ. Доходность дома, при нынѣшнихъ цѣнахъ на квартиры въ Кіевѣ, опредѣлена архитекторомъ въ 14.500 р.

II.

Правленіемъ Подольскаго духовнаго училища.

1) *Разсмотрѣніе экономическаго отчета по содержанію училища за 1906 годъ и смѣты доходовъ и расходовъ по содержанію училища и церкви на 1908-й годъ.*

По смѣтѣ на содержаніе училища въ 1908 году исчислено доходовъ 32.369 руб. 29 к., а расходовъ 48.323 руб. 55 к. Для уравненія смѣты доходовъ и расходовъ требуется дополнительнаго ассигнованія изъ средствъ свѣчнаго завода 15.954 р. 26 к. Противъ смѣты на текущій 1907 годъ общая сумма доходовъ увеличилась на 6.987—58, расходовъ на 10.810 руб. 62 коп., дополнительнаго ассигнованія требуется болѣе на 3823 р. 4 к. Увеличеніе по смѣтѣ доходовъ падаеть, главнымъ образомъ, на слѣдующія статьи: ожидаются поступления: а) платы за содержаніе въ общежитіи полныхъ пансіонеровъ болѣе на 2700 руб. (13.200 вмѣсто 10.500) вслѣдствіе увеличенія числа пансіонеровъ на 10 (110 вмѣсто 100) и повышенія платы за ихъ содержаніе на 15 руб. (120 вмѣсто 105); б) вновь установленной февральскимъ епархіальнымъ Съѣздомъ текущаго года платы по 45 руб. за полное содержаніе 60 полукоштныхъ воспитанниковъ, т. е. снабженіе ихъ одеждою, обувью, бѣльемъ и проч. 2700 руб. (60×45); в) вновь установленной тѣмъ же съѣздомъ платы по 25 руб. отъ приходящихъ воспитанниковъ за снабженіе ихъ одеждою, книгами и письменными принадлежностями 1125 р. (45×25); г) платы за правоученіе инословныхъ болѣе на 450 руб. (2100 вмѣсто 1650), вслѣдствіе увеличенія числа инословныхъ на 13 человекъ (5×50 : 8×25). Изъ другихъ статей дохода по нѣкоторымъ предполагается незначительное увеличеніе, въ общемъ на 179 р. 77 к., а по другимъ такое же незначительное уменьшеніе—на 167 руб. 19 коп., на основаніи трехлѣтней сложности дѣйствительныхъ поступленій по этимъ статьямъ.

По смѣтѣ расходо́въ увеличеніе предполагается по слѣдующимъ статьямъ: А) по содержанію сверхштатныхъ должностныхъ лицъ на 615 руб. (5780 в.м. 5165), вслѣдствіе внесенія въ смѣту 540 руб. на выдачу квартирнаго пособія семи учителямъ, въ виду вздорожанія цѣнъ на квартиры и вообще на всѣ продовольственные предметы первой необходимости, и 75 руб. на выдачу тремъ членамъ правленія отъ духовенства въ возмѣщеніе расходо́въ ихъ по поѣздкамъ въ училище на засѣданія, въ дополненіе къ такой же суммѣ, ассигнованной съѣздомъ.

Б) По содержанію воспитанниковъ на 7970 руб. 27.163 руб. вмѣсто 19.193) вслѣдствіе а) увеличенія, согласно постановленію февральскаго съѣзда текущаго года, 61 полнокоштнаго оклада съ 96 руб. до 110 руб. (за вычетомъ по 3 руб. 50 коп. съ каждаго оклада на выдачу книгъ, каковой вычетъ зачисляется въ смѣту по содержанію библіотеки; $61 \times 106 - 50 = 6496$ р. 50 коп. вмѣсто 5795); б) назначенія временной стипендіи въ 120 руб. стипендіату армейскаго вѣдомства; в) увеличенія числа пансіонеро́въ со 100 до 110 и повышенія ассигновки на содержаніе ихъ со 105 р. до 120 р. (за отчисленіемъ отсюда по 10 руб. на содержаніе дома и 3 руб. 50 коп. на выдачу книгъ; 110×106 р. — $50 = 11.750$ в.м. 7500 р.) и г) внесенія въ смѣту новыхъ ассигнованій, согласно постановленію вышеуказаннаго Съѣзда, въ суммѣ 2490 руб. на снабженіе 60 полукоштныхъ воспитанниковъ одеждою, обувью, бѣльемъ и письменными принадлежностями и 967 р. 50 к. на снабженіе 45 приходящихъ учениковъ одеждою, однообразною съ пансіонерами, и письменными принадлежностями за счетъ установленной платы въ 45 руб. съ каждаго полукоштнаго и 25 руб. съ каждаго приходящаго, (за отчисленіемъ по 3 руб. 50 коп. на книги, 60×41 р. 50 к. = 2490 и 45×21 р. 50 к. = 967 р. 50 к.). По нѣкоторымъ статьямъ содержанія воспитанниковъ расходъ уменьшился противъ смѣты на текущій годъ, — въ общемъ на сумму 524 р.

В) По содержанию дома на 1318 руб. 17 к. (12.423 р. 50 к. в.м. 11.105 р. 33 к.), частью вследствие увеличения ассигнования по некоторым постоянным статьям расхода, в общем на сумму 588 р. 30 к. (в том числе на отопление 3395 р. 50 к. в.м. 2891 р. 50 к., т. е. больше на 504 р., вследствие увеличения количества дровъ со 125 саж. до 130 и повышения цены на дрова съ 22 р. до 25 р.), а частью вследствие внесения въ смету новых ассигнований, в общем на сумму 950 руб., в том числе 1) 250 р. на устройство 20 новых классных скамеекъ по 12 руб. 50 к. каждая, для замены 6 обветшавших и неудовлетворяющих гигиеническимъ требованиямъ четырехмѣстныхъ скамеекъ, а также и въ виду возможнаго увеличения въ будущемъ учебномъ году числа учениковъ; 2) 100 р. на устройство новой желѣзной, противопожарной лѣстницы взаменъ старой деревянной, пришедшей уже въ полную негодность; 3) 100 руб. на покупку 2 дюжинъ стульевъ, стола и двухъ дивановъ для приемной комнаты и 4) 500 руб. на побѣлку и перетирку наружной стѣны главнаго здания съ фасада, съ покраской оконныхъ рамъ (350 р.), покраску маслянными красками панели (50 р.) и исправление водосточныхъ трубъ на всѣхъ зданияхъ съ покраскою ихъ (100 р.).

Г) По содержанию библиотеки на 732 (1255 в.м. 523), вследствие внесения въ смету суммы, потребной на выдачу книгъ всѣмъ ученикамъ полукоштнымъ, приходящимъ и пансионерамъ за счетъ вышеуказанныхъ отчислений по 3 р. 50 к. на этотъ предметъ изъ взимаемой съ нихъ платы.

Д) По содержанию канцелярии на 15 р. 50 к. (421 р. 35 к. в.м. 407 р. 30 к.), вследствие увеличения ассигнований по некоторымъ статьямъ на основаніи трехлѣтней сложности дѣйствительныхъ расходовъ и Е) по содержанию больницы на 186 р. 40 к. (1147—50 в.м. 961 р. 10 к.) по той же причинѣ.

По сметѣ на содержаніе Церкви въ 1908 г. доходы исчислены въ суммѣ 3953 р. 30 к., а расходы—3923 р. 56 к.

2) *Избрание временнаго Ревизионнаго Комитета для проверки экономическаго отчета за 1907 годъ.*

Въ настоящее время членами ревизионнаго Комитета состоятъ священники: Петръ Тарнавскій, Петръ Коломацкій и Николай Василевскій.

3) *Избрание одного члена Правленія на новое трехлѣтне.*

Подлежить переизбранію, за выслугою установленнаго срока, священникъ Александръ Скугоръ-Скварскій.

4) *Докладъ Правленія училища объ учрежденіи на средства училищной церкви двухъ стипендій по 110 р. на содержаніе двухъ учениковъ изъ дѣтей окружнаго духовенства, по преимуществу состоящихъ въ училищномъ церковномъ хорѣ.*

Стипендіи уже учреждены. Постановленіе объ этомъ Правленія училища утверждено Его Высокопреосвященствомъ. Отъ усмотрѣнія епархіальнаго съѣзда зависитъ, присоединить ли эти стипендіи къ общему количеству полныхъ стипендій и такимъ образомъ увеличить послѣднія съ 68 до 70, или, въ видахъ уменьшенія общепархіальнаго бюджета, включить ихъ въ общее число 68, сокративъ число епархіальныхъ стипендій на двѣ.

5) *Разсмотрѣніе проекта объ устройствѣ въ усадьбѣ училища доходнаго дома.*

Записка избранной съѣздомъ комиссіи по этому вопросу напечатана въ Епархіальныхъ Вѣдомостяхъ. Избранная февральскимъ съѣздомъ текущаго года (ст. 40) комиссія для разработки вопроса о постройкѣ лавокъ при училищномъ зданіи и сдачѣ въ аренду пустующаго каменнаго сарая, имѣла нѣсколько засѣданій и выработала рядъ мѣръ къ осуществленію постановленія съѣзда. По работамъ Комиссіи дано было совершенно новое направленіе слѣдующей резолюціей Его Высокопреосвященства, отъ 13 іюля, послѣдовавшей на журнальномъ постановленіи Комиссіи: „Проектируемая—передѣлку амбара въ мастерскую и пристройку лавокъ къ главному училищному зданію признаю неудобными и нецѣлесо-

образными. Они стѣснятъ училище и дадутъ все таки сравнительно ничтожный доходъ. Для извлеченія же большей доходности изъ части усадьбы, принадлежащей училищу, мнѣ казалось бы болѣе практичнымъ совершенно отдѣлить черный дворъ, примыкающій къ Притско-Николаевской улицѣ, перенести съ него ветхія хозяйственныя постройки въ другое мѣсто двора, что близъ церкви, для больницы же возвести 3-й этажъ надъ крыломъ главнаго зданія, гдѣ помѣщается столовая. А на черномъ дворѣ построить большой доходный 3-хъ или 4-хъ этажный домъ. Подробныя соображенія посему Правленіе училища предложить предстоящему епархіальному Съѣзду духовенства“. Комиссія и Правленіе училища признаютъ постройку новаго дома безусловно выгоднымъ для духовенства предпріятіемъ. По приблизительнымъ подсчетамъ епархіальнаго архитектора постройка трехъэтажнаго дома съ подваломъ, площадью въ 214 кв. саж., будетъ стоить 74.900 руб. 13 квартиръ, устроенныхъ въ домѣ, дадутъ по существующимъ цѣнамъ 8910 руб. дохода. Надстройка надъ столовой 3-го этажа для больницы обойдется въ 25.260 руб. На эти постройки нужно будетъ сдѣлать заемъ или изъ общепархіальнаго источника, или же изъ духовно-учебнаго капитала.

б) *Обсужденіе вопроса о томъ, какъ поступить съ воспитанниками, за коими числятся недоимки за содержаніе въ общежитіи.*

Правленіе училища констатируетъ печальный фактъ, что недоимки растутъ съ каждымъ годомъ, принимаютъ „эпидемическій характеръ“ и ставятъ администрацію учебныхъ заведеній въ большое затрудненіе при выполненіи смѣты по содержанію заведеній. Необходимы рѣшительныя мѣры противъ накопленія недоимокъ. Правленіе училища въ своемъ докладѣ приводитъ слѣдующія справки: въ уставѣ духовныхъ Семинарій существуетъ такое постановленіе: „плата за пансіонеровъ вносится по третямъ года, въ теченіе первой половины перваго третнаго мѣсяца; неудовлетворившіе этому

требованію, по истеченіи означеннаго срока, увольняются из семинарских общежитій, при чемъ съ нихъ взыскиваются слѣдующія по расчету деньги за неоплаченное время“ (§ 155).

Духовенствомъ Подольской епархіи на сѣздѣ 1902 года постановлено: „Безъ платы за содержаніе ни въ какомъ случаѣ не слѣдуетъ принимать въ училище (женское). Если же случится, что кто либо изъ родителей пришлетъ въ училище своихъ дѣтей съ постороннимъ лицомъ и вмѣстѣ съ тѣмъ не представитъ причитающейся за содержаніе платы, то разрѣшается совѣту училища нанимать изъ училищныхъ суммъ подводу и отправлять такихъ дѣтей за счетъ родителей домой, при чемъ отправленныхъ такимъ образомъ воспитанницъ считать уволенными, впредь до представленія платы за содержаніе и отъ усмотрѣнія Совѣта зависитъ—принять ли такихъ дѣтей обратно въ училище“. Это постановленіе сѣзда обязательно для всѣхъ общежитій Подольской Епархіи. Не признаетъ ли и духовенство Кіевской Епархіи цѣлесообразнымъ установить такое правило для общежитій при своихъ учебныхъ заведеніяхъ?

III.

Правленіемъ Черкаскаго духовнаго училища.

1). *Разсмотрѣніе отчета по содержанію училища за 1906 годъ и смѣты доходовъ и расходовъ по содержанію училища и церкви на 1908 годъ.*

Смѣта по содержанію училища на 1908 годъ составлена съ превышеніемъ расходовъ надъ доходами на 10.070 руб. 65 к., каковое превышеніе должно быть покрыто дополнительнымъ ассигнованіемъ изъ средствъ свѣчнаго завода. Доходовъ исчислено 4467 рублей 74 коп., на 302 руб. 42 коп. меньше противъ 1907 года (4770 р. 16 к.), расходовъ 14.538 р. 39 коп. на 2318 руб. болѣе противъ текущаго года (12.220 р. 39 к.), дополнительнаго ассигнованія на 2153 р. 4 к. болѣе (на 1907 годъ.—7917 р. 61 к.). Уменьшеніе доходовъ предви-

дится а) отъ продажи вѣнчиковъ и листовъ разрѣшительной молитвы на 102 руб. 42 к., на основаніи пятилѣтней сложности дѣйствительныхъ поступленій, и б) по взносамъ отъ инословныхъ учениковъ на 200 руб. въ виду незначительнаго числа этихъ учениковъ въ настоящее время. Увеличеніе расходовъ противъ 1907 года предполагается а) по содержанію лицъ управленія и учащихся на 90 руб. (1970 руб. вмѣсто 1880 руб.) вслѣдствіе увеличенія жалованья священнику на 100 рублей (200 руб. вмѣсто 100 р.) въ виду недостаточности получаемого имъ содержанія и вздорожанія жизненныхъ припасовъ первой необходимости (священникъ пользуется казенной квартирой о 4-хъ комнатахъ, водою, отопленіемъ и освѣщеніемъ), такъ какъ по этой-же статьѣ уменьшено на 10 руб. вознагражденіе учителю русскаго языка за чтеніе письменныхъ ученическихъ работъ (150 руб. одному учителю вмѣсто 160 руб. двумъ, при чемъ нужно имѣть въ виду, что февральскимъ съѣздомъ настоящаго года постановлено выдавать вознагражденіе учителямъ русскаго языка за чтеніе письменныхъ работъ только до тѣхъ поръ, пока ихъ будетъ два въ училищѣ), то въ общемъ получилось увеличеніе на 90 руб. б) по содержанію воспитанниковъ на 500 рублей (6555 руб. 90 к. вмѣсто 6055 р. 90 к.) вслѣдствіе, во 1-хъ, увеличенія ассигнованія на снабженіе учениковъ одеждою и обувью на 200 р. (1100 руб. вмѣсто 900 р. въ виду повышенія цѣнъ на матеріалы и рабочія руки и, во 2-хъ, внесенія въ смѣту новыхъ кредитовъ: на пошитыя бѣлья сиротамъ 100 руб. и на завтраки ученикамъ 200 р. в) по содержанію дома на 1431 руб. (4480 руб. 95 коп. вмѣсто 3049 руб. 95 коп.) вслѣдствіе аа) увеличенія ассигнованій 1-е, на наемъ водовоза на 54 рубля (150 руб. вмѣсто 96 руб.) въ виду повышенія платы за доставку воды, которой съ устройствомъ новаго ретирода будетъ потребляться больше, 2-е, на жалованье служащимъ на 36 руб. (468 руб. вмѣсто 432 р.) 3-е, на отопленіе на 404 руб. (1340 р. вмѣсто 936 руб.) въ виду поднятія цѣнъ на дрова до 35 руб. за сажень, 4-е, на освѣщеніе

ніе на 12 руб. (100 р. вмѣсто 88 руб.) и 5-е, на мелкій ремонтъ зданій и покраску половъ и оконъ на 135 руб. (575 руб. вмѣсто 440 р.) въ виду вздорожанія рабочихъ рукъ и матеріаловъ, и бб) внесенія въ смѣту новыхъ временныхъ кредитовъ: 1) на устройство 5 классныхъ столовъ и 5 стульевъ 100 руб., въ виду настоятельной нужды въ нихъ,—2) на устройство ретирата, дополнительно, 400 рублей, въ виду недостаточности отпущенной на этотъ предметъ суммы (600 р.)—3) на покупку двухъ стереоскоповъ и картинъ къ нимъ 40 рублей,—4) на устройство навѣса надъ чернымъ ходомъ новаго училищнаго зданія 200 руб. и 5) на передѣлку вновь всѣхъ потолковъ въ старомъ училищномъ зданіи 650 рублей.

г) По содержанію бібліотеки на 100 руб. (400 вмѣсто 300 р.) вслѣдствіе увеличенія ассигнованія на приобрѣтеніе новыхъ учебниковъ и пособій, въ виду введенія новыхъ учебныхъ предметовъ въ училищный курсъ.

д) По содержанію больницы на 192 руб. (616 вмѣсто 424 р.) вслѣдствіе увеличенія жалованья сторожу на 72 руб. (156 р. вмѣсто 84 р.) и внесенія въ смѣту новаго кредита на столъ больнымъ ученикамъ въ суммѣ 120 р. е) и по ст. мелочные и экстраординарные расходы на 5 руб. вслѣдствіе застрахованія вновь устроеннаго ретирата.

По смѣтѣ на содержаніе церкви въ 1908 году доходы исчислены въ суммѣ 458 руб. 74 к., а расходы 434 руб.

2-е) *Объ ассигнованіи 200 руб. на устройство навѣсовъ у черныхъ ходовъ въ новомъ училищномъ зданіи.*

Необходимость устройства этихъ навѣсовъ вызывается тѣмъ, что въ сырую погоду, во время дождя, вода проникаетъ въ училищные корридоры и портитъ полъ и стѣны; пазы для навѣсовъ въ самомъ знаніи имѣются на лицо. Требуется сумма до 200 рублей.

3-е) *Объ ассигнованіи 650 рублей на капитальную передѣлку всѣхъ половъ въ старомъ училищномъ зданіи.*

Въ старомъ училищномъ зданіи помѣщается больница и квартира священника училищной церкви. Еще въ 70-хъ го-

дахъ прошлаго столѣтія потолоки здѣсь грозили паденіемъ, почему и были скрѣплены особыми балками. Теперь эти до-бавочныя балки почти сгнили и потолоки замѣтно опустились. Согласно подробной смѣтѣ на лѣсной матеріалъ, плотничныя и штукатурныя работы для укрѣпленія потолоковъ, потребна сумма въ 650 руб. (при размѣрѣ зданія $36 \times 16\frac{1}{2}$ арш.).

4) *Объ ассигнованіи 120 руб. на содержаніе лазаретныхъ больныхъ учениковъ больничнымъ столомъ.*

Въ виду отсутствія общежитія лазаретнымъ больнымъ ученикамъ столъ дѣстается квартирными хозяйками, но таковыя обѣды и ужины не всегда соотвѣтствуютъ требуемой діетѣ, почему Правленіе училища испрашиваетъ 120 руб. на снабженіе учениковъ въ самой больницѣ горячей и со-отвѣтствующей болѣзни пищей.

5) *Объ ассигнованіи 100 рублей на снабженіе бѣднѣйшихъ учениковъ носильнымъ и постельнымъ бѣльемъ.*

Денежное пособіе, назначаемое сиротамъ и бѣднѣйшимъ ученикамъ (въ размѣрѣ отъ 60 до 120 р. въ годъ), почти, полностью идетъ на уплату за столъ и квартиру, сумма-же, назначаемая на обувь и одежду (900 руб., а на 1908 годъ испрашивается 1100 р.), такъ незначительна въ сравненіи съ нуждой учениковъ, что ежегодно перерасходуется по этой статьѣ до 250—300 рублей. А между тѣмъ среди бѣднѣйшихъ учениковъ есть такіе, которые имѣютъ только по одной перемѣнѣ постельнаго бѣлья и по 2 перемѣны носильнаго бѣлья, почему Правленіе училища и испрашиваетъ ассигнованія 100 руб. для устраненія этой вопіющей нужды и снабженія сиротъ самыми необходимыми принадлежностями носильнаго и постельнаго бѣлья.

6) *Объ ассигнованіи 200 руб. на выдачу всѣмъ ученикамъ училища завтраковъ.*

Въ училищахъ съ общежитіями ученики получаютъ на большой перемѣнѣ горячіе завтраки. Правленіе училища принимая во вниманіе, что ученики отъ 8 час. до половины 2-го часа дня остаются безъ пищи, проектируетъ выдавать всѣмъ

ученикамъ по копѣчной булкѣ, на удовлетвореніе чего и испрашиваетъ 200 рублей (112 учениковъ при 180 учебныхъ дняхъ).

7-е) *Избраніе трехъ членовъ Правленія отъ духовенства и одного къ нимъ кандидата.*

Подлежать переизбранію, за выслугою установленнаго срока, священникъ Василій Безвенглинскій и священникъ Іаковъ Ботвиновскій. Третьяго члена надлежитъ избрать вновь, согласно распоряженію Св. Синода. Кандидатомъ къ членамъ Правленія состоитъ священникъ Михаилъ Волошкевичъ.

8) *Избраніе трехъ членовъ ревизіоннаго Комитета для проверки экономическаго отчета за 1907 годъ и одного кандидата къ нимъ.*

Въ настоящемъ году членами ревизіоннаго Комитета состоятъ священники: Симеонъ Крыжановскій (предсѣдатель), Филиппъ Поповичъ и Константинъ Волошинъ.

(Продолженіе будетъ).

О б ъ я в л е н і я .

Художественно-иконостасная мастерская,

сущ. уже 20 лѣтъ,

Леонтія Васильевича Погребного.

въ м. Ржицевѣ, Кіевской губ. и уѣзда, соб. д.

Приемъ заказовъ новыхъ иконостасовъ, кіотовъ, церковной росписи и ремонтировки старыхъ иконостасовъ. Работы исполняю по новѣйшимъ рисункамъ и по самой умѣренной цѣнѣ. Живопись, гдѣ требуется, исполняется академиками и лучшими живописцами. Имѣется много одобрительныхъ за работы отзывовъ.

Въ случаѣ надобности дается залогъ въ размѣрѣ 10% стоимости договорной суммы.

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ МАСТЕРСКАЯ
ЦЕРКОВНЫХЪ и ЮВЕЛИРНЫХЪ ВЕЩЕЙ

О Т К Р Ы Т А
 при магазинѣ церковной утвари

М. В. Ф О Л О М И Н А.

Мастерская будетъ выработывать изъ золота, серебра и мѣди вещи для церковнаго обихода, какъ-то: престолы, иконостасы, ризы на образа, хоругви, сосуды и друг. предметы.

А также для юбиларовъ: образа, кресты, блюда, альбомы, группы и т. д.

въ церковномъ отдѣлѣ мастерская будетъ стремиться къ выполнению древне-русскаго стиля XVI, XVII и XVIII вѣковъ, а также и новѣйшихъ стилей. Позолота и серебрение.

Прейсъ-куранты высылаются бесплатно.

КІЕВЪ. Подоль, Александровская, 97.

34—50

При этомъ номерѣ „Епархіальныхъ Вѣдомостей“ разсылается объявленіе окончившаго спеціальныи курсъ живописи въ Кіевскомъ художественномъ училищѣ—практика, сына священника, **Бориса Моисеевича Чеховскаго.**

Редакторъ *Н. Соловьевъ.*

Кіевскаго духовнаго цензурнаго Комитета печат. дозволяется.
 26-го октября 1907 г.

Предсѣдатель Комитета, проф. Академіи, прот. *І. Корольковъ.*

Кіевъ. Типографія Императорскаго Университета Св. Владиміра.
 Акціонернаго О—ва Н. Т. Корчакъ-Новицкаго, Меринговская ул.